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Главная проблема, с которой сталкиваются недропользователи и экспертные организации
при проверке обоснованности расчетов нормативов потерь твердых полезных ископаемых
при добыче, – несовершенство законодательства о недропользовании и налогового зако$
нодательства. Несмотря на приоритетное значение норм Налогового кодекса РФ над поня$
тиями и терминами других областей законодательства, использование этих норм затрудне$
но или исключено из реальной практики из$за их неопределенности или двусмысленности
содержания этих норм. В данной статье обобщена и проанализирована действующая нор$
мативная и методическая документация по нормированию потерь при добыче твердых по$
лезных ископаемых с целью определения возможных путей преодоления противоречий за$
конодательства и выработки рекомендаций по их устранению с учетом накопленного опы$
та рассмотрения фактического состояния вопроса в реальной практике недропользования.
Основное внимание уделено рассмотрению важнейших, с точки зрения автора, и имеющих
практическое значение для недропользователей и контролирующих организаций понятий,
регламентирующих нормирование потерь твердых полезных ископаемых при добыче –
виды полезных ископаемых, добыча полезных ископаемых, потери при добыче, места
образования потерь.
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ВВсоответствии с Законом РФ «О не�
драх» пользователь недр обязан

обеспечить: соблюдение требований за�
конодательства, а также утвержденных
в установленном порядке стандартов
(норм, правил) по технологии ведения
работ, связанных с пользованием недра�
ми, и при первичной переработке мине�
рального сырья; требований техничес�
ких проектов, планов и схем развития
горных работ; недопущение сверхнор�
мативных потерь, разубоживания и вы�
борочной отработки полезных ископае�
мых (ПИ); безопасное ведение работ,
связанных с пользованием недрами.

Неотьемлемой частью геолого�эко�
номической оценки месторождения,
определяющей рациональное и ком�
плексное использование недр, являют�
ся показатели потерь ПИ.

В рамках законодательства о поль�
зовании недрами расчеты нормативов

потерь и уточненных нормативов по�
терь выполняются при подготовке ТЭО
кондиций, проектов на разработку мес�
торождений твердых полезных ископа�
емых (ТПИ), годовых планов развития
горных работ и при списании постав�
ленных на государственный учет запа�
сов ПИ – для решения задачи планирова

ния рациональной разработки месторожде

ния и обоснованного списания запасов ПИ.

В рамках налогового законода�
тельства указанные расчеты выполня�
ются при подготовке материалов, пред�
ставляемых на рассмотрение и утверж�
дение проектных нормативов потерь и
уточненных при подготовке годовых
планов развития горных работ (годо�
вых программ работ) нормативов по�
терь ТПИ при добыче для предоставле�
ния недропользователю нулевой нало�
говой ставки налога на добычу ПИ
(НДПИ) в пределах нормативов по�

терь, утверждаемых в порядке, опреде�
ляемом Правительством РФ, – для реше

ния задачи обоснования расчетов плате

жей при пользовании недрами.

Указанные области законодательства
одновременно и взаимосвязаны, и разъе�
динены. Налоговый учет практически
всегда подразумевает определенную кор�
ректировку значений параметров бухгал�
терского учета деятельности предприя�
тия с целью установления налогооблагае�
мой базы для исчисления того или иного
налога. При этом речь идет, как правило,
о корректировке одних и тех же понятий
бухгалтерского и налогового учета, вы�
ступающих в качестве налогооблагаемой
базы (объекта налогообложения). Объ�
ектом налогообложения по налогу на
прибыль является та или иная часть при�
были, по налогу на имущество – та или
иная часть имущества предприятия и т. д.
В отношении исчисления НДПИ ситуа�



ция принципиально иная, поскольку на�
логовым законодательством предусмот�
рены положения, существенно отличаю�
щиеся от положений законодательства о
недропользовании.

ВАРИАНТЫ УСТАНОВЛЕНИЯ 
НУЛЕВОЙ НАЛОГОВОЙ 
СТАВКИ НДПИ

Согласно ст. 342 гл. 26 ч. 2 Налого�
вого кодекса РФ (НК РФ) и Порядку
заполнения налоговой декларации
по налогу на добычу полезных иско�
паемых (прил. № 2 к приказу Минис�
терства финансов РФ от 29.12.2006 г.
№ 185н) налогообложение по НДПИ
производится по налоговой ставке 
0 % (0 руб.) (далее – по нулевой налого�
вой ставке) при добыче ПИ:

✦ в части нормативных потерь ПИ
(код основания налогообложения до�
бытых ПИ по нулевой налоговой став�
ке – 1010);

✦ при разработке некондиционных
запасов (остаточных запасов понижен�
ного качества) (за исключением случа�
ев ухудшения качества запасов ПИ в ре�
зультате выборочной отработки место�
рождения) (код 1040);

✦ при разработке ранее списанных
запасов ПИ, за исключением случаев
ухудшения качества запасов ПИ в ре�
зультате выборочной отработки место�
рождения (код 1045);

✦ остающихся во вскрышных, вме�
щающих (разубоживающих) породах, в
отвалах или в отходах перерабатываю�
щих производств в связи с отсутствием
в РФ промышленной технологии их из�
влечения (код 1050);

✦ добываемых из вскрышных и вме�
щающих (разубоживающих) пород, от�
ходов горнодобывающего и связанных с
ним перерабатывающих производств в
пределах нормативов содержания ПИ в
указанных породах и отходах (код 1060).

Порядок рассмотрения и утвержде�
ния нормативов потерь ТПИ при добы�
че (код 1010) определен постановления�
ми Правительства РФ № 921 «Об ут�
верждении правил утверждения нор�
мативов потерь полезных ископаемых

при добыче, технологически связан�
ных с принятой схемой и технологией
разработки месторождения» (от
29.12.2001 г.) и № 76 «О внесении изме�
нений в правила утверждения норма�
тивов потерь полезных ископаемых
при добыче, технологически связан�
ных с принятой схемой и технологией
разработки месторождения, утверж�
денные Постановлением Правитель�
ства Российской Федерации от
29.12.2001 г. № 921» (от 05.02.2007 г.), а
порядок отнесения запасов ПИ к некон�
диционным запасам и утверждения нор�
мативов содержания ПИ, остающихся во
вскрышных, вмещающих (разубоживаю�
щих) породах, в отвалах или в отходах
горнодобывающего и перерабатываю�
щего производств (коды 1040 и 1060), оп�
ределен Постановлением Правительст�
ва РФ № 899 «Об утверждении правил
отнесения запасов полезных ископае�
мых к некондиционным запасам и ут�
верждения нормативов содержания по�
лезных ископаемых, остающихся во
вскрышных, вмещающих (разубожива�
ющих) породах, в отвалах или в отходах
горнодобывающего и перерабатываю�
щего производства» (от 26.12.2001 г.). В
указанных документах установлен толь�
ко административный порядок приня�
тия решений по рассматриваемым во�
просам. «Содержательный» механизм
применения данных вариантов в этих до�
кументах, как и в самом НК РФ, не рас�
крыт и может быть установлен только в
результате комплексного анализа нало�
гового законодательства и законодатель�
ства о недропользовании. Представлен�
ный ниже анализ касается варианта, рег�
ламентирующего вопрос нормирования
потерь ТПИ при добыче по коду 1010.

ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ 
И УТВЕРЖДЕНИЯ НОРМАТИВОВ ПОТЕРЬ
В РАМКАХ НАЛОГОВОГО
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА. ОСНОВНЫЕ
РЕГЛАМЕНТИРУЮЩИЕ НОРМАТИВНЫЕ
ДОКУМЕНТЫ

Порядок рассмотрения и утвержде�
ния нормативов потерь ТПИ в проект�
ной документации и годовых планах

развития горных работ во исполнение
требований ст. 342 гл. 26 ч. 2 НК РФ оп�
ределен вышеуказанными постановле�
ниями Правительства РФ № 921 и 
№ 76. В соответствии с этими поста�
новлениями утверждение нормативов
потерь в 2002–2006 гг. было возложено
на Министерство природных ресурсов
РФ (МПР России), а затем на Федераль�
ное агентство по недропользованию
(Роснедра). Приказом Роснедра от
30.05.2007 г. № 623 «О рассмотрении и
утверждении уточненных при подго�
товке годовых планов развития гор�
ных работ (годовых программ работ)
нормативов потерь твердых полез�
ных ископаемых при добыче» опреде�
лен порядок рассмотрения и утвержде�
ния указанных нормативов1.

Подготовка решений по утвержде�
нию нормативов потерь ТПИ при до�
быче осуществляется (в соответствии с
распределением полномочий) секцией
ТПИ Центральной комиссии по разра�
ботке месторождений (ЦКР Роснедра)
и территориальными отделениями
ЦКР Роснедра. В 2007–2008 гг. было
рассмотрено около 2000 материалов
(проектов и годовых планов развития
горных работ) по крупнейшим объек�
там недропользования, охватывающим
все основные виды ТПИ.

ПРОБЛЕМЫ, ВОЗНИКАЮЩИЕ 
ПРИ НОРМИРОВАНИИ ПОТЕРЬ ТПИ
ПРИ ДОБЫЧЕ

При проверке обоснованности рас�
четов нормативов потерь ТПИ при до�
быче, представляемых недропользова�
телями на рассмотрение и утвержде�
ние для решения вопроса о возможнос�
ти предоставления им нулевой налого�
вой ставки на НДПИ, приходится кон�
статировать, что законодательство о
недропользовании и налоговое законо�
дательство практически по всем важ�
нейшим понятиям (виды полезных иско�
паемых, добыча полезных ископаемых, по�
тери при добыче), регламентирующим
нормирование потерь ТПИ при добы�
че согласно ст. 342 НК РФ, по меньшей
мере, не увязаны между собой, а в ряде
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1Нормативы потерь ТПИ регламентируются также: законом РФ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях»; положениями о МПР России и Рос�

недра; приказами, распоряжениями, нормативными актами и методическими материалами МПР России и Роснедра; положением о ЦКР Роснедра;

порядком списания запасов ПИ с учета предприятий по добыче ПИ при ведении государственного баланса запасов; порядком отражения движения

и списания запасов в формах федерального государственного статистического наблюдения; постановлениями, нормативными актами, методичес�

кими материалами Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору России (Ростехнадзор); нормативными доку�

ментами, устанавливающими порядок определения, нормирования, учета и экономической оценки потерь и разубоживания ТПИ при их добыче; на�

логовым законодательством РФ, разъяснениями Высшего арбитражного суда РФ о применении положений НК РФ о НДПИ; иными нормативно�пра�

вовыми актами, cправочной и научно�методической литературой, обязательной или рекомендуемой к использованию в соответствии со специфи�

кой объекта недропользования. Общий перечень нормативных и методических материалов по данному вопросу превышает 150 наименований и в

данной публикации не приводится, за исключением основных документов, наиболее часто используемых в практике проектирования и планирова�

ния горных работ (основные нормативно�методические документы Ростехнадзора на сегодня остаются действующими, несмотря на изменение ря�

да функций и полномочий данного органа, предусмотренных Постановлением Правительства РФ от 29.05.2008 г. № 404).



случаев и противоречат друг другу. Не�
смотря на приоритетное значение
норм НК РФ над понятиями и термина�
ми других областей законодательства,
закрепленное ст. 11 НК РФ, их исполь�
зование затруднено или исключено из
реальной практики из�за неопределен�
ности или двусмысленности содержа�
ния этих норм.

Противоречивость действующих
нормативных документов как в сфере
законодательства о недропользовании,
так и в сфере налогового законодатель�
ства и их несогласованность между со�
бой в отношении ТПИ приводит к су�
щественным различиям в понимании
недропользователями основных поло�
жений законодательства в отношении
нормирования потерь ТПИ при добы�
че и представлению ими на рассмотре�
ние и утверждение нормативов потерь
материалов, часто не соответствующих
положениям как законодательства о не�
дропользовании, так и налогового за�
конодательства.

Вопрос о том, что относится к поте�
рям ПИ при добыче, в налоговом зако�
нодательстве приобретает особое зна�
чение в связи с применением нулевой
налоговой ставки на нормативные по�
тери ПИ при добыче. Если отнесение
к потерям при добыче эксплуатацион�
ных потерь непосредственно при добы�
че (в цикле горного производства) не
вызывает вопросов, поскольку совпа�
дает с принципами законодательства о
недропользовании, то отнесение к по�
терям при добыче потерь при перера�
ботке ПИ (по обогащению и переделу
добытых ПИ), так называемых техно�
логических потерь, является дискуссион�
ным и вызывает много споров ввиду
того, что оно не связано с учетом дви�
жения запасов ПИ в системе недро�
пользования (потери при переработке
не «участвуют» в списании запасов при
добыче ТПИ).

Ряд положений НК РФ, касающихся
исключительно налогообложения при
добыче драгоценных металлов и кам�
ней, заставляет обратить на эти ПИ осо�
бое внимание и рассмотреть проблему
нормирования их потерь отдельно.

Также пристальное внимание необ�
ходимо обратить на требование зако�
нодательства об утверждении потерь
ПИ по местам их образования и выемоч�
ным единицам, поскольку, как показал
опыт рассмотрения представляемых
материалов, для большинства недро�
пользователей это требование оказы�
вается «откровением».

Специалисты в области налогооб�
ложения объектов недропользования
и горняки отмечают, что механизм ис�
числения НДПИ, введенный НК РФ,
продолжает оставаться несовершен�
ным прежде всего в отношении ТПИ.
К основным недостаткам НК РФ они
относят: определение объекта налого�
обложения, т. е. добытого ТПИ; опре�
деление количества налогооблагаемо�
го ПИ; проведение оценки стоимости
ПИ; применение нулевой ставки нало�
гообложения. В числе причин сложив�
шейся ситуации называются: отсутст�
вие проработанного комплексного на�
учного подхода к формированию сис�
темы налогообложения при добыче
ТПИ, в том числе отсутствие четких
подходов к изъятию горной ренты
(отсутствие определения продукции
горного производства и общеприня�
того определения границы между до�
бычей и переработкой ПИ – между
продукцией добывающей и обрабаты�
вающей отраслей производства); тер�
минологическое несоответствие нало�
гового законодательства и законода�
тельства о пользовании недрами. Как
следствие – проблемы при реализа�
ции налогового законодательства, на
что неоднократно указывают такие
специалисты, как И. И. Аристов, Т. В.

Башлыкова, В. Н. Брайко, В. М. Бу�
сырев, В. И. Воропаев, Д. А. Глебов, 
В. Н. Иванов, В. В. Истомин, Ю. Е. Ка�
цман, М. А. Колесник, Н. П. Корни�
лов, А. М. Кочергин, Г. Г. Ломоносов,
Н. Н. Мельников, С. Э. Мининг, Е. И.
Панфилов, С. К. Рубцов, А. И.
Сухорученков, Н. И. Толстых, С. А.
Филиппов, С. Ю. Шаповалов, М. М.
Юмаев и др. (Недропользование�XXI
век. 2006. № 1; 2007. № 3, 6; 2008. № 2,
5; Нефть, Газ, Право. 2006. № 2; 2008.
№ 2; Российский налоговый курьер.
2005. № 24; 2006. № 13; Нефтегаз,
энергетика и законодательство. 2007.
Вып. 6; и др.).

В отношении терминологического
несоответствия основных понятий про�
блема усугубляется не только отсутстви�
ем у ряда терминов в сфере недрополь�
зования нормативного содержания (по�
нятие полезное ископаемое не определе�
но даже в законе «О недрах»), но и тем,
что содержание ключевых терминов,
используемых при налогообложении
добычи ТПИ, не раскрывается и в НК
РФ (например, отсутствует определе�
ние понятия добыча ПИ). Указанные не�
соответствия наряду с другими колли�
зиями норм законодательства о недрах
с нормами иных нормативных актов,
изданных в разное время по различным
объектам регулирования, а также внут�
ренние противоречия в рассматривае�
мых областях законодательства, снижа�
ют эффективность государственного
регулирования отношений недрополь�
зования. Перечисленные проблемы, с
одной стороны, осложняют обоснован�
ное предоставление добросовестным
недропользователям нулевой налого�
вой ставки на потери ПИ при добыче, а
с другой – создают предпосылки для на�
несения ущерба государству от недопо�
лучения части НДПИ вследствие не�
обоснованного предоставления нуле�
вой ставки на потери, которые не могут
быть признаны нормативными, но в си�
лу несовершенства законодательства
получают такой статус.

Утверждение нормативов потерь
возложено на Роснедра, которое отве�
чает и за вопросы, связанные с учетом
движения запасов ПИ и ведением госу�
дарственного баланса запасов ПИ.
Этот факт однозначно подразумевает
стремление государства осуществлять
работы в рамках налогового законода�
тельства в единой связи с работами в
рамках законодательства о недрополь�
зовании.

Рассмотрим вышеуказанные про�
блемы подробнее.
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1. Противоречия законодательства о недро$
пользовании и налогового законодатель$
ства.

Виды полезных ископаемых. Зако�
нодательство о недропользовании в ка�
честве базового использует понятие ба�
лансовых запасов ПИ. Перечень видов
ПИ для целей недропользования регла�
ментирован приказом МПР России от
09.07.1997 г. № 122 «Положение о по�
рядке учета запасов полезных иско�
паемых, постановки их на баланс и
списания с баланса». Ключевым поня�
тием законодательства о недропользо�
вании являются погашенные (погашае�
мые) запасы ПИ – сумма количества до�
бытого из недр и потерянного при до�
быче ПИ, подлежащего списанию с го�
сударственного баланса запасов ПИ в
установленном порядке. Запасы ПИ и
содержащиеся в них полезные компо�
ненты, учтенные государственным ба�
лансом, в случае добычи запасов ПИ из
недр или их потерь в процессе добычи
подлежат списанию с государственно�
го баланса на основании актов о списа�
нии запасов ПИ и данных ежегодной
государственной отчетности организа�
ций, осуществляющих добычу ПИ
(приказ МПР РФ от 15.12.2006 г. № 286
«Порядок постановки запасов полез�
ных ископаемых на государственный
баланс и их списания с государствен�
ного баланса»). Согласно РД 07�203�98
«Инструкция о порядке списания за�
пасов полезных ископаемых с учета
предприятий по добыче полезных
ископаемых»2, утвержденному поста�
новлениями Госгортехнадзора России
от 17.09.97 г. № 28 и МПР России от
18.07.97 г. № 121�1, данные об объемах
запасов ПИ, списанных в соответствии
с настоящей Инструкцией по результа�
там работ по добыче ПИ, являются
окончательными данными при веде�
нии государственного баланса запасов
ПИ и для внесения платежей за пользо�
вание недрами, на воспроизводство ми�
нерально�сырьевой базы.

Согласно налоговому законода�
тельству (НК РФ, ч. 2, гл. 26. «Налог
на добычу полезных ископаемых;
Порядок заполнения налоговой дек�
ларации по налогу на добычу полез�
ных ископаемых»3) при расчете пла�
тежей по НДПИ объектом налогообло�
жения по налогу на добычу ПИ являются
полезные ископаемые, добытые из

недр на участке недр, предоставлен�
ном налогоплательщику в пользование
в соответствии с законодательством
РФ, а также ПИ, извлеченные из отхо�
дов (потерь) добывающего производ�
ства. При этом полезным ископаемым
(добытым полезным ископаемым) при�
знается продукция горнодобывающей
промышленности и разработки карье�
ров, содержащаяся в фактически добы�
том (извлеченном) из недр (отходов,
потерь) минеральном сырье, первая
по своему качеству соответствующая
стандарту качества – государственно�
му РФ, международному, регионально�
му, отраслевому, а в случае отсутствия
таковых для отдельно добытого ПИ –
стандарту организации (предприя�
тия). Добытым ПИ признается также
продукция, являющаяся результатом
разработки месторождения, получаем�
ая из минерального сырья с примене�
нием перерабатывающих технологий,
являющихся специальными видами до�
бычных работ (в частности, подземное
выщелачивание, дражная и гидравли�
ческая разработка россыпных место�
рождений, скважинная гидродобыча),
и перерабатывающих технологий, от�
несенных в соответствии с лицензией
на пользование недрами к специаль�
ным видам добычных работ, включая
добычу ПИ из пород вскрыши или хво�
стов обогащения.

Разъяснениями Высшего арбитраж�
ного суда РФ («О некоторых вопро�
сах, связанных с применением поло�
жений Налогового кодекса Россий�
ской Федерации о налоге на добычу
полезных ископаемых, налоговая ба�
за по которым определяется исходя
из их стоимости». Постановление Пле�
нума Высшего арбитражного суда РФ
от 18.12.2007 г. № 64) о применении по�
ложений НК РФ о НДПИ уточняется:

✦ не может быть признана ПИ про�
дукция, полученная при дальнейшей
переработке (обогащении, технологи�
ческом переделе) ПИ и являющаяся
продукцией обрабатывающей промыш�
ленности;

✦ по общему правилу не признается
ПИ продукция, в отношении которой
были осуществлены предусмотренные
соответствующими стандартами техно�
логические операции, не являющиеся
операциями по добыче (извлечению)
ПИ из минерального сырья (например,

операции по очистке от примесей, из�
мельчению, насыщению и т. д.);

✦ нормы НК РФ не могут быть ис�
толкованы как означающие, что ПИ во
всех случаях признается конечная про�
дукция разработки месторождения, по�
скольку проектом разработки конкрет�
ного месторождения может быть пре�
дусмотрена необходимость осуществ�
ления в отношении ПИ операций, от�
носящихся не только к добыче (извле�
чению) ПИ из недр, но и к его дальней�
шей переработке.

Специалисты отмечают, что в од�
них случаях к продукции горнодобыва�
ющей промышленности относят извле�
ченные из недр руды, в других – кон�
центраты, в третьих – практически ко�
нечный готовый продукт. Указывается,
что из одного добытого минерала мо�
жет быть произведено достаточно мно�
го видов продукции горнодобывающей
промышленности, количественно и ка�
чественно отличающихся друг от дру�
га, что при ведении государственного
баланса запасов не учитывается. При
этом НК РФ в одних случаях указывает
на вид продукции, совпадающей с ПИ,
числящимся на государственном балан�
се, в других – не дает указаний о виде
продукции, признаваемой ПИ, а в тре�
тьих (например, для драгоценных ме�
таллов и камней) – указывает на виды
продукции, которые не числятся на го�
сударственном балансе запасов ПИ.

Содержание ключевых терминов,
используемых при налогообложении
добычи ТПИ, либо не раскрывается са�
мим НК РФ, либо приводится, но в су�
щественно различающемся или, более
того, взаимоисключающем толкова�
нии. Например, под объектом налого�
обложения по НДПИ понимаются по�
лезные ископаемые, добытые на участ�
ке недр, предоставленном налогопла�
тельщику в пользование в соответст�
вии с законодательством РФ (т. е. ба�
лансовые ПИ), а полезным ископае�
мым (добытым полезным ископаемым)
признается продукция горнодобываю�
щей промышленности и разработки ка�
рьеров, содержащаяся в фактически
добытом (извлеченном) из недр (отхо�
дов, потерь) минеральном сырье (на�
пример, концентраты и другие полу�
продукты драгоценных металлов), т. е.
ПИ, которые не состоят на государст�
венном балансе запасов ПИ. 
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нее действовавшие плату за пользование недрами и отчисления на воспроизводство минерально�сырьевой базы, справедливо полагать, что «иде�

ология» Инструкции распространяется и на установление платежей по НДПИ.
3Методические рекомендации по применению гл. 26 «Налог на добычу полезных ископаемых» НК РФ утратили силу согласно приказу ФНС России

от 26.09.2006 г. № CАЭ�3�21/623.



Таким образом, понятие вида полез�
ного ископаемого, определяемое НК РФ
как вид продукции, соответствующей то�
му или иному первому по своему качест�
ву стандарту качества, применяется в
значении, отличающемся от используе�
мого в сфере недропользования для
учета запасов ПИ, постановки их на го�
сударственный баланс и списания с ба�
ланса, отчетности предприятий по
формам федерального государственно�
го статистического наблюдения, при
проектирования и эксплуатации пред�
приятий по добыче ПИ, при оформле�
нии лицензий на право пользования
недрами (виды руд, песков, виды неруд�
ных ПИ, угля и пр, а также виды полез�
ных компонентов в них). В результате
для предприятий, осуществляющих до�
бычу ТПИ, налогооблагаемая база для
исчисления НДПИ, определяемая со�
гласно перечню видов продукции из до�
бываемого ПИ (п. 2 ст. 337 НК РФ),
принципиально отличается от учетной
базы всей системы законодательства о
недропользовании – балансовых запасов
ПИ, определяемых по иному перечню.
При этом в НК РФ никак не объясняет�
ся двусмысленность предложенных
формулировок, хотя абсолютно оче�
видно, что виды полезных ископаемых и
виды продукции из них не являются тож�
дественными или однозначно взаимо�
связанными понятиями.

Добыча полезного ископаемого.
Определение добычи ПИ в НК РФ от�
сутствует, а в законодательстве о не�
дропользовании однозначно не закреп�
лено.

Практически единственным доку�
ментом, в котором была сделана по�
пытка согласования понятий законода�
тельства о недропользовании и налого�
вого законодательства и содержащим
некоторые разъяснения по рассматри�
ваемым вопросам, является РД 07�261�
98 «Методические указания по кон�
тролю за технической обоснованнос�
тью расчетов платежей при пользо�
вании недрами», утвержденный поста�
новлением Госгортехнадзора России
от 10.12.1998 г. № 76 и согласованный
Минфином, Минэкономики, МПР и
МНС России. Юридический статус это�
го документа в настоящее время не оп�
ределен (утвержден до введения в дей�
ствие гл. 26 НК РФ и предназначался
для расчетов отчислений на воспроиз�
водство минерально�сырьевой базы),
однако широко используется недро�
пользователями для обоснования тех
или иных позиций, связанных с исчис�
лением НДПИ. Согласно этому доку�

менту, процесс добычи ПИ – это совокуп�
ность технологических процессов по
извлечению ПИ из недр, включая пер�
вичную обработку ПИ, т. е. технологи�
ческих операций по доведению до тре�
буемого стандартами и техническими
условиями качества, предусмотренных
проектом ведения работ по добыче ПИ
и осуществляемых, как правило, в гра�
ницах горного отвода, включая селек�
тивную выемку, усреднение, породовы�
борку, дробление негабаритов, произ�
водство кондиционных блоков, сорти�
ровку и доставку до склада готовой про�
дукции или на перерабатывающие про�
изводства (обогатительные или бри�
кетные фабрики, дробильно�сортиро�
вочные комплексы, химические или
металлургические заводы и др.). В то
же время фактически добытые ПИ – это
ПИ, выданные из недр на поверхность
при подземном способе разработки ме�
сторождения, вывезенные из карьера
при открытых горных работах и про�
шедшие первичную обработку, но без
учета пород, разубоживающих ПИ, ес�
ли они не были включены в подсчет ба�
лансовых запасов. Таким образом, под
готовой продукцией здесь понимаются
ПИ, прошедшие только первичную об�
работку.

Налоговым законодательством оп�
ределено только понятие количества до�
бытого ПИ. Для целей налогообложе�
ния при определении количества ПИ,
добытого в налоговом периоде, учиты�
вается ПИ, в отношении которого в на�
логовом периоде завершен комплекс
технологических операций (процес�
сов) по добыче (извлечению) ПИ из
недр (отходов, потерь). При разработ�
ке месторождения в соответствии с ли�
цензией на добычу ПИ учитывается
весь комплекс технологических опера�
ций (процессов), предусмотренных
техническим проектом разработки ме�
сторождения. При реализации и (или)
использовании минерального сырья до
завершения комплекса технологичес�
ких операций (процессов), предусмот�
ренных техническим проектом разра�
ботки месторождения, количество до�
бытого в налоговом периоде ПИ опре�
деляется как количество ПИ, содержа�
щегося в указанном минеральном сы�
рье, реализованном и (или) использо�
ванном на собственные нужды. При
этом в НК РФ уточняется следующее:

✦ при извлечении драгоценных ме�
таллов из коренных (рудных), россып�
ных и техногенных месторождений ко�
личество добытого ПИ определяется
по данным обязательного учета при до�

быче, осуществляемого в соответствии
с законодательством РФ о драгоценных
металлах и драгоценных камнях;

✦ при извлечении драгоценных
камней из коренных, россыпных и тех�
ногенных месторождений количество
добытого ПИ определяется после пер�
вичной сортировки, первичной клас�
сификации и первичной оценки необ�
работанных камней;

✦ количество добытого ПИ, опре�
деляемого в соответствии с НК РФ как
полезные компоненты, содержащиеся в
добытой многокомпонентной ком�
плексной руде, определяется как коли�
чество компонента в химически чис�
том виде.

Таким образом, понятие количество
добытого ПИ, данное в НК РФ, содер�
жит те же элементы неопределеннос�
ти, что и понятие вид ПИ. НК РФ, трак�
туя в качестве вида ПИ добываемое ПИ
(как базы налогообложения) промежу

точную или конечную продукцию, получае�
мую из ПИ, состоящих на государствен�
ном балансе запасов, также подразу�
мевает, что добыча ПИ в одних случаях за

канчивается до процесса переработки ПИ,
а в других – после переработки ПИ. При
этом не поясняется, почему данный
подход в НК РФ распространяется
только на драгоценные металлы и кам�
ни, в то время как и для ряда других ПИ
в качестве добытого ПИ определена
продукция, для получения которой
подразумевается наличие стадии пере�
работки исходного ПИ.

В горной практике считается, что
добыча заканчивается тогда, когда до�
бытое ПИ отгружается внешнему по�
требителю или на переработку, даже
если цикл переработки осуществляется
самим добывающим предприятием, т. е.
одним и тем же хозяйственным субъек�
том. Иными словами, добыча заканчи�
вается после транспортых путей горно�
го производства, т. е. отгрузкой добы�
тых балансовых ПИ (руд, песков, угля,
бокситов, огнеупорных глин и т. п.) на
промежуточные склады или перераба�
тывающие производства, т. е. когда
заканчивается маркшейдерский учет добы

той горной массы.

Разъяснения Высшего арбитражно�
го суда РФ подтверждают базовые под�
ходы законодательства о недропользо�
вании, заключающиеся в том, что, не�
смотря на заложенные в проектной до�
кументации решения по определению
конечной продукции горнодобываю�
щего производства, необходимо разли�
чать и разделять процессы добычи и
переработки. Но и данные разъясне�
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ния однозначно не определяют «грани�
цу» между добычным и перерабатываю�
щим производствами. Таким образом,
наиболее понятным является указание
на то, что добыча заканчивается до�
ставкой ПИ на перерабатывающие
производства или на склад готовой
продукции, под которой понимается
ПИ, прошедшее стадию первичной об�
работки (но не более того).

Особое место в отношении поня�
тия добычи ПИ занимают так называе�
мые специальные виды добычных работ.
Как указывалось выше, наряду с продук�
цией горнодобывающей промышлен�
ности и разработки карьеров, НК РФ
признает полезным ископаемым и про�
дукцию, являющуюся результатом
разработки месторождения с примене�
нием перерабатывающих технологий,
являющихся специальными видами до�
бычных работ, а также отнесенных в
соответствии с лицензией на пользова�
ние недрами к специальным видам до�
бычных работ. Следовательно, все опе�
рации до получения продукции таких
перерабатывающих технологий отно�
сятся к операциям по добыче ПИ.

Потери полезного ископаемого
при добыче. В законодательстве о не�
дропользовании потери ПИ при добыче
определяются как часть балансовых запа�
сов ПИ, не извлеченная из недр при раз�
работке месторождения, добытая и на�
правленная в породные отвалы, остав�
ленная (потерянная) в местах складиро�
вания, погрузки, первичной обработки
(подготовки) и на транспортных путях
технологического цикла горного произ�
водства (по геологическим, горно�гео�
логическим, технологическим или эко�
номическим причинам), и рассчитыва�
ются как отношение абсолютной вели�
чины потерь ПИ (П) к балансовым запа�
сам, подлежащим погашению (Б), выра�
женное в процентах: (П/Б)×100 % (Тех�
нико�экономическая оценка извлече�
ния полезных ископаемых из недр/М.
И. Агошков [и др.]. М., 1974; Горная эн�
циклопедия. М., 1986).

Различают потери: общешахтные
(общерудничные, общекарьерные, об�
щеприисковые) – устанавливаются в
проекте и нормированию при опреде�
лении потерь при добыче в годовых
планах развития горных работ не под�
лежат; эксплуатационные при добыче, 
т. е. потери балансовых запасов при до�
быче ПИ в массиве (в недрах) и потери
отделенных (отбитых) от массива ПИ,
связанные с системой разработки и
применяемой технологией добычи, об�
разующиеся непосредственно в техно�

логическом процессе добычи, – уста�
навливаются в проектной и техничес�
кой документации и уточняются в годо�
вых планах развития горных работ.

Под нормативными потерями пони�
мается часть балансовых запасов ПИ, из�
влечение которых согласно ТЭО по�
стоянных кондиций, техническому
проекту разработки месторождения и
безопасному ведению добычных работ
по технико�экономическим расчетам
нецелесообразно в современных эко�
номических условиях. Показатели нор�
мативов потерь ПИ первоначально ут�
верждаются в установленном порядке
при проведении государственной гео�
логической экспертизы ТЭО времен�
ных и постоянных разведочных конди�
ций (для подсчета запасов в границах
месторождения или участка) и в техни�
ческом проекте на разработку место�
рождения. Нормативы потерь уточня�
ются при подготовке годовых планов
развития горных работ и утверждают�
ся в их составе в зависимости от горно�
геологических условий, применяемых
схем, способов и систем отработки уча�
стка месторождения, планируемого к
разработке в предстоящем году. Для
месторождений, содержащих несколь�
ко видов ТПИ, уточненные нормативы
потерь утверждаются по каждому виду
ПИ, имеющему промышленное значе�
ние и числящемуся на государствен�
ном балансе запасов. Согласно распо�
ряжению МПР РФ от 05.02.2003 № 42�р
«Временные методические рекомен�
дации по подготовке и рассмотре�
нию материалов, связанных с расче�
том нормативов потерь твердых по�
лезных ископаемых при добыче, тех�
нологически связанных с принятой
системой и технологией разработки
месторождения и порядком уточне�
ния нормативов потерь при подго�
товке годовых планов развития гор�
ных работ» показатели нормативов
потерь ПИ относятся ко всем утверж�
денным балансовым запасам место�
рождения или его отдельным выделяе�
мым участкам.

Общепризнанными нормативными
документами, устанавливающими поря�
док определения, нормирования, учета
и экономической оценки потерь и разу�
боживания ТПИ при их добыче явля�
ются «Единая классификация потерь
твердых полезных ископаемых при
разработке месторождений» (ЕКП) и
«Типовые методические указания по
определению, нормированию, учету
и экономической оценке потерь
твердых полезных ископаемых при

их добыче (ТМУ)» (разработаны Ака�
демией наук СССР и утверждены Гос�
гортехнадзором СССР в 1972 г.), а так�
же разработанные на их основе отрас�
левые инструкции и методические ука�
зания по определению, нормированию
и учету потерь и разубоживания для со�
ответствующих отраслей промышлен�
ности – черной, цветной металлургии
(в том числе для золотодобывающей
промышленности), угольной промыш�
ленности, при производстве нерудных
строительных материалов. Указанны�
ми документами регламентировано
нормирование потерь при добыче
только в части нормируемых видов экс�
плуатационных потерь.

Нормативы потерь при добыче уста�
навливаются на основании технико�
экономических расчетов в соответст�
вии с требованиями по нормированию
потерь, рассчитываются по конкрет�
ным местам образования потерь и ут�
верждаются в составе проектной и тех�
нической документации. Уточненные
нормативы потерь ТПИ при добыче так�
же рассчитываются по конкретным ме�
стам образования потерь на основании
технико�экономических расчетов для
каждой выемочной единицы, вовлекае�
мой в отработку в планируемом перио�
де. Проекты и годовые планы развития
горных работ составляются на базе за�
пасов ПИ, прошедших государственную
экспертизу и числящихся на государст�
венном балансе на дату составления до�
кументов, в соответствии с требования�
ми ПБ 07�601�03 «Правила охраны
недр» (утв. постановлением Госгортех�
надзора России от 06.06.2003 г. № 71),
РД 07�488�02 «Положение о порядке
согласования органами Госгортехнад�
зора России проектной документации
на пользование участками недр» (утв.
постановлением Госгортехнадзора Рос�
сии от 02.08.2002 г. № 49), РД 07�330�99
«Инструкция по согласованию годо�
вых планов развития горных работ»
(утв. постановлением Госгортехнадзора
России от 24.11.1999 г. № 85).

Запасы ПИ, списываемые с госу�
дарственного баланса запасов ПИ и,
соответственно, с учета организаций
по добыче ПИ в случаях их оставления
в недрах из�за неправильного ведения
горных работ, в том числе по причине
неполноты выемки по площади и мощ�
ности, подработки (надработки) сбли�
женных пластов, залежей, жил, выбо�
рочной отработки месторождений ПИ
или их участков, несвоевременного
списания, преждевременного погаше�
ния горных выработок и др., не вклю�
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ченные в нормативы потерь, устанав�
ливаемые ежегодными планами гор�
ных работ, согласованными и утверж�
денными в установленном порядке, от�
носятся к сверхнормативным потерям.
Следовательно, сверхнормативные по�
тери ПИ при добыче – это потери, пре

вышающие утвержденные нормативы.
При отсутствии утвержденных в уста�
новленном порядке уточненных норма�
тивов потерь все фактические потери
ТПИ относятся к сверхнормативным
до утверждения уточненных нормати�
вов потерь.

Таким образом, по общему правилу
к потерям ПИ при добыче, утверждае�
мым в составе проектной документа�
ции и в составе годовых планов разви�
тия горных работ, относятся эксплуата�
ционные потери. Нормируемые и ненорми

руемые виды эксплуатационных потерь
определены в ТМУ. Нормируемые ви�
ды эксплуатационных потерь подразде�
ляются на нормативные (технически и
экономически оправданные и утверж�
денные в установленном порядке) и
сверхнормативные.

Налоговым законодательством под
фактическими потерями ПИ понимает�
ся разница между расчетным количест�
вом ПИ, на которое уменьшаются запа�
сы ПИ, и количеством фактически до�
бытого ПИ, определяемым по заверше�
нии полного технологического цикла
по добыче ПИ. При этом под норматив�
ными потерями ПИ при добыче понима�
ются фактические потери ПИ при до�
быче, технологически связанные с при�
нятой схемой и технологией разработ�
ки месторождения, в пределах норма�
тивов потерь, утверждаемых в поряд�
ке, определяемом Правительством РФ.
Однако НК РФ не разъясняет, каким
образом учитывать движение запасов
ПИ, в качестве которых выступает про�
дукция горнодобывающего предприя�
тия, при том, что эта продукция не со�
стоит на государственном учете в каче�
стве балансовых запасов. Указанные
определения фактических и норматив�
ных потерь, по существу, полностью
исключают возможность принятия в
качестве налогооблагаемой базы
НДПИ какой�либо продукции горнодо�
бывающих предприятий, не совпадаю�
щей с видами ПИ, состоящих на госу�
дарственном балансе запасов ПИ.

Согласно НК РФ количество добыто�
го ПИ определяется прямым или кос�
венным методом. При прямом методе
количество добытого ПИ определяет�
ся для целей исчисления НДПИ с уче�
том фактических потерь ПИ. При этом

не оговаривается, могут ли и должны
ли учитываться фактические потери
ПИ при определении количества добы�
того ПИ косвенным методом. В то же
время ясно, что фактические потери
объективно имеют место в обоих случа�
ях, и их наличие не связано с методом
определения количества добытого ПИ.

Необходимо заметить, что если
при списании запасов ПИ с госбаланса
и составлении форм государственной
статистической отчетности под добы�
чей понимается количество фактичес�
ки добытого ПИ, а потери учитывают�
ся отдельно, то для целей налогообло�
жения количество добытого ПИ вклю�
чает в себя и количество фактических
потерь ПИ. Иными словами, согласно
НК РФ, количество добытого ПИ рав�
но количеству добытого плюс потери
добытого ПИ.

Эта принципиальная особенность
налогового законодательства (нали�
чие двух различных «количеств» добы�
того ПИ), выражающаяся в существен�
ном отличии от порядка учета потерь
в системе недропользования, также
вызывает много вопросов у недро�
пользователей и не способствует пра�
вильному исполнению налогового за�
конодательства.

Применительно к добыче ПИ с ис�
пользованием перерабатывающих тех�
нологий, являющихся специальными
видами добычных работ, в НК РФ под�
разумевается, что все потери до полу�
чения соответствующей продукции та�
ких технологий относятся к потерям
при добыче. В данном случае вопрос о
правомерности отнесения потерь при
переработке к потерям при добыче не
стоит, поскольку «границу» между эти�
ми двумя процессами установить прак�
тически невозможно, и добытым ПИ
является только то его количество, ко�
торое подверглось переработке.

2. Особенности нормирования потерь при
добыче драгоценных металлов и драго$
ценных камней.

Особенности применения статей
НК РФ, относящихся к налогообложе�
нию добычи драгметаллов и драгкам�
ней и характерных только для данных
видов ПИ, обусловлены принципиаль�
ным несовпадением видов ПИ, исполь�
зуемых в сфере недропользования, и
видов продукции из этих ПИ в соответст�
вии с системой налогообложения. При
этом прямо указывается, что производ�
ство данных видов продукции осуще�
ствляется на обогатительных и золото�
извлекательных фабриках, промывоч�

ных установках и приборах, при довод�
ке концентратов на шлихообогатитель�
ных фабриках и установках и т. д. (т. е.,
как правило, заведомо за «границами»
горного производства) и является ре�
зультатом переработки (первичной пе�
реработки) ПИ.

Законом «О драгоценных метал�
лах и драгоценных камнях» (от
26.03.1998 г. № 41�ФЗ) определены по�
нятия добычи этих видов ПИ:

✦ добыча драгоценных металлов – из

влечение драгоценных металлов из корен

ных (рудных), россыпных и техногенных
месторождений с получением концентра

тов и других полупродуктов, содержащих
драгоценные металлы. Под производст�
вом драгоценных металлов понимают�
ся: извлечение драгоценных металлов
из добытых комплексных руд, концент�
ратов и других полупродуктов, содер�
жащих драгоценные металлы, а также
из лома и отходов, содержащих драго�
ценные металлы; аффинаж драгоцен�
ных металлов. Таким образом, соглас�
но данному ФЗ извлечение драгметал�
лов из комплексных руд и аффинаж
драгметаллов к добыче данного вида
ПИ не относятся;

✦ добыча драгоценных камней – извле

чение драгоценных камней из коренных, рос

сыпных и техногенных месторождений, а
также сортировка, первичная классифика

ция и первичная оценка драгоценных кам

ней. Отмечается также, что сортиров�
ка, первичная классификация и пер�
вичная оценка являются завершающи�
ми частями процесса обогащения. Та�
ким образом, в соответствии с положе�
ниями ФЗ, процесс переработки драг�
камней является составной частью про�
цесса их добычи.

Согласно Методическим указани�
ям по контролю за технической
обоснованностью расчетов плате�
жей при пользовании недрами для
драгметаллов и драгкамней процесс
добычи заканчивается получением го�
товой продукции после переработки
ПИ, а для остальных ПИ все дальней�
шие операции после доставки ПИ на
перерабатывающие производства от�
носятся уже не к процессу добычи, а к
процессу переработки (первичной пе�
реработки) ПИ, т. е. к обогащению и
переделу добытых ПИ. Причины тако�
го разделения ПИ не указываются, но
конкретизируется, что в отношении
драгметаллов добытыми ПИ являются
драгметаллы после аффинажного произ

водства, что противоречит ФЗ «О дра�
гоценных металлах и драгоценных
камнях».
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Под первичной переработкой ПИ под�
разумеваются операции по переработ�
ке получаемого из недр минерального
сырья по технологическим схемам, под
которыми понимаются проектные ре�
шения, предусмотренные технологиче�
ской частью проекта предприятия по
переработке минерального сырья, оп�
ределяющие последовательность про�
цессов и операций по обогащению и
переделу добытых ПИ. Потери ПИ при
переработке – это часть ПИ и содержа�
щихся в них полезных компонентов,
потерянных при первичной перера�
ботке добытых ПИ. Нормативы потерь
при переработке ПИ устанавливаются
для каждого компонента утвержден�
ных запасов месторождения и предус�
мотренных к извлечению в соответст�
вии с условиями лицензии на пользова�
ние недрами и техническим проектом.
При переработке добытого ПИ по тех�
нологическим сортам норматив потерь
определяется по каждому технологиче�
скому сорту. Пересчет нормативов по�
терь при переработке осуществляется
только при значительном изменении
качества исходного сырья. Нормативы
потерь ПИ и содержащихся в них по�
лезных компонентов при переработке
подлежат согласованию с органами го�
сударственного горного надзора для
всех технологических переделов пред�
приятий по переработке минерального
сырья.

Если предприятие осуществляет до�
бычу и переработку ПИ, то проектами
и годовыми планами развития горных
работ согласно «Правилам охраны
недр при переработке минерального
сырья. ПБ�07�600�03 (постановление
Госгортехнадзора РФ от 06.06.2003 г.
№ 70) и Типовым методическим ука�
занием по определению, учету, экон�
омической оценке и нормированию
потерь твердых полезных ископаем�
ых и содержащихся в них компонен�
тов при переработке минерального
сырья (АН СССР, Госгортехнадзор
РФ, 1987 г.) предусматривается
нормирование потерь и по данному пе�
ределу. Нормативы потерь при перера�
ботке устанавливаются в проектной до�
кументации раздельно по числящимся
на государственном балансе запасам ос�
новных и попутных компонентов и тех�
нологическим сортам и могут уточнять�
ся в годовых планах. Максимально до�
пустимое содержание основных и по�
путных полезных компонентов в отхо�
дах переработки обосновываются и
уточняются в проектной документации
и устанавливаются не выше минималь�

ного промышленного содержания ос�
новных и попутных компонентов в ба�
лансовых запасах разрабатываемого
месторождения (потери, превышаю�
щие установленные нормативы, отно�
сятся к сверхнормативным). В годовом
плане указывается номенклатура основ�
ных и попутных компонентов, подле�
жащих извлечению в товарные продук�
ты, нормативы их потерь для каждой
стадии технологического процесса.

По общему правилу потери ПИ при
переработке (первичной переработке)
подлежат специальному нормирова�
нию и в потери ПИ при добыче не
включаются. В то же время в соответст�
виии с Методическими указаниями 
РД�07�261�98 (после введения НДПИ
применение данного документа не со�
ответствует действующему законода�
тельству) делаются следующие исклю�
чения:

✦ под потерями ПИ при добыче,
кроме потерь непосредственно в про�
цессе добычи, в особых случаях, когда
фактически добытыми ПИ являются
драгоценные металлы после аффинаж�
ного производства, драгоценные кам�
ни после первичной переработки,
включая сортировку, первичную клас�
сификацию и первичную оценку, пони�
маются также потери при первичной
переработке минерального сырья;

✦ в соответствии с законодательст�
вом РФ о драгметаллах и драгкамнях,
потери драгоценных металлов и кам�
ней при их первичной переработке от�
несены к потерям ПИ при добыче.

Таким образом, для драгоценных
металлов и камней все потери до полу�
чения того или иного конечного про�
дукта, в соответствии с РД 07�261�98, от�
носятся к потерям при добыче (но не
являются таковыми – Прим. автора). 

Аналогичные исключения имеются
в налоговом законодательстве. Непо�
средственно в НК РФ понятие конеч�
ного продукта используется для опре�
деления количества добытого ПИ, но
при этом не указано, что все потери до
получения конечного продукта, подле�
жащего налогообложению, относятся
именно к потерям при добыче. Потери
ПИ как для драгметаллов и драгкам�
ней, так и для любых других видов ПИ
могут состоять как из потерь при добы�
че, так и из потерь при переработке,
которые нормируются совершенно са�
мостоятельно. 

Указанное несоответствие налого�
вого законодательства и законодатель�
ства о недропользовании объясняется
двумя положениями, заложенными в

НК РФ: во�первых, для целей налогооб�
ложения количество добытого ПИ
включает в себя и количество фактиче�
ских потерь ПИ (в отличие от законо�
дательства о недропользовании, когда
добытое ПИ и потери при его добыче
учитываются раздельно); во�вторых,
отсылки, сделанные в НК РФ на закон
«О драгоценных металлах и драгоцен�
ных камнях», указывают, что в налого�
вом законодательстве добыча драгме�
таллов и драгкамней – это добыча и пе�
реработка этих ПИ, поэтому по налого�
вому законодательству для целей исчис�
ления НДПИ потери при переработке
драгоценных металлов и камней отно�
сятся к потерям при добыче.

На основании этих положений не�
дропользователи, осуществляющие раз�
работку месторождений драгоценных
металлов и камней, включают так назы�
ваемые технологические потери в потери
при добыче (до получения конечной
продукции – концентратов или других
полупродуктов) и представляют их на
утверждение. Однако в НК РФ не про�
писан механизм определения общего
норматива потерь, объединяющего экс�
плуатационные и технологические по�
тери, установление которого «подразу�
мевается» НК РФ. Нет и не может быть
такого механизма и в действующем нор�
мативном поле законодательства о не�
дропользовании, поскольку эксплуатаци

онные потери определяются в отношении ба

лансовых запасов руд (песков), извлеченных
из недр и доставленных на переработку, а
технологические потери – в отношении по

лезного компонента, поступившего на пере

работку в исходном сырье. Алгоритм соот�
ветствующих пересчетов на общей осно�
ве отсутствует (для каждого предприя�
тия он индивидуален), законодательно
не прописан и, соответственно, данное
положение, заложенное в НК РФ, явля�
ется практически нереализуемым.

В 2002–2006 гг. МПР России утвер�
ждало два норматива потерь при добы�
че – эксплуатационных и технологиче�
ских потерь. Однако в условиях несо�
впадения (в подавляющем большинст�
ве случаев) объемов добычи и перера�
ботки ПИ в течение отчетных налого�
вых периодов, а также из�за невозмож�
ности отнесения технологических по�
терь к определенным выемочным еди�
ницам и погашаемым по ним балансо�
вым запасам использовать указанные
нормативы можно исключительно
раздельно.

Роснедра, на которое функция ут�
верждения нормативов потерь возло�
жена с 2007 г., приняло иное решение.
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Отсутствие в действующих норматив�
ных документах прямого указания о не�
обходимости рассмотрения и утверж�
дения нормативов потерь при перера�
ботке (технологических потерь) или
их обязательного включения в состав
потерь при добыче определило реше�
ние об утверждении в составе нормати�
вов потерь при добыче исключительно
эксплуатационных потерь. Это реше�
ние согласуется с полномочиями Рос�
недра как федерального органа испол�
нительной власти, осуществляющего
функции по оказанию государственных
услуг и управлению госуимуществом в
сфере недропользования, но вступает в
определенное противоречие с функци�
ями налогового регулирования, опре�
деленными НК РФ.

В то же время в НК РФ и Порядке
заполнения налоговой декларации по
налогу на добычу ПИ определенно и
недвусмысленно указан и другой путь
обоснования предоставления нулевой
налоговой ставки на потери при перера�
ботке ПИ: в тех случаях, когда речь
идет о ПИ или компонентах, которые
не могут быть извлечены из основного
сырья в ходе технологического процес�
са переработки и остаются в отвалах
или в отходах перерабатывающих про�
изводств, условием для применения к
ним нулевой налоговой ставки являет�
ся отсутствие в РФ экономически обос�
нованной технологии извлечения соот�
ветствующего ПИ из отвалов и отходов
перерабатывающих производств, что
должно подтверждаться соответствую�
щими документами органа государст�
венного горного надзора (код основа�
ния налогообложения добытых ПИ по
нулевой налоговой ставке – 1050).

Данный подход принципиально со�
ответствует сложившейся практике и
законодательству о недропользовании,
разделяющему процессы добычи и пе�
реработки ПИ, но вступает в противо�
речие с вышеприведенными положе�
ниями НК РФ, предусматривающими
«возможность» отнесения потерь при
переработке драгметаллов и драгкам�
ней к потерям при добыче и их утверж�
дение в виде норматива потерь при до�
быче. В пользу данного подхода свиде�
тельствует и то, что, согласно норма�
тивным документам Ростехнадзора, по�
тери при переработке могут, но не
должны (в отличие от эксплуатацион�
ных потерь при добыче) ежегодно
уточняться. Они утверждаются в про�
ектной документации на переработку
ПИ и пересматриваются только при су�
щественном изменении качества сы�

рья. Таким образом, данные потери, по
существу, принципиально отличаются
от эксплуатационных, и объединение
их в один показатель не имеет никако�
го смысла и необходимости.

Заметим что, нормативы содержа�
ния ПИ, остающихся во вскрышных,
вмещающих (разубоживающих) поро�
дах, отвалах или в отходах горнодобы�
вающего и перерабатывающего произ�
водств, используемые при обоснова�
нии нулевой налоговой ставки на добы�
тые из указанных пород и отходов ПИ
по коду 1060, утверждаются в составе
проектной документации как произ�
водные величины от показателей из�
влечения ПИ при добыче или перера�
ботке минерального сырья.

Однако за весь период экспертизы
материалов ни один недропользова�
тель не представил указанных докумен�
тов. Это говорит о том, что либо недро�
пользователи не могут получить подоб�
ного подтверждения в органах государ�
ственного горного надзора в связи с не�
достаточной обоснованностью проект�
ных решений по переработке ПИ и
принятых значений потерь при пере�
работке, либо данный механизм согла�
сования, предусмотренный НК РФ, не
работает на уровне ФНС России.

Наконец, еще раз отметим разъяс�
нение Высшего арбитражного суда РФ
о том, что под добычей ПИ следует по�
нимать операции, относящиеся к добы�
че (извлечению) ПИ из недр. Соответ�
ственно операции, связанные с перера�
боткой ПИ, к операциям по извлече�
нию ПИ из недр не относятся.

Именно раздельный учет потерь
ПИ непосредственно в процессе добы�
чи и их потерь в процессе переработки
обеспечивает стимулирование перехо�
да на ресурсосберегающие технологии
как при добыче, так и при переработке
ПИ, что является одним из важнейших
принципов государственной политики
в области рационального и комплекс�
ного использования минерального сы�
рья при его добыче и переработке.

3. Места образования потерь. Выемочные
единицы.

Под выемочной единицей понимается
минимальный участок месторождения
с относительно однородными геологи�
ческими условиями, отработка которо�
го, согласно проекту, осуществляется
одной системой разработки, техноло�
гической схемой выемки (карьер, ус�
туп, блок, камера и т. д.), в пределах ко�
торого с достаточной достоверностью
определены запасы и возможен досто�

верный первичный учет добычи (изв�
лечения) ПИ и компонентов.

В рамках законодательства о не�
дропользовании списание запасов, по�
терянных в процессе добычи, осуще�
ствляется раздельно по каждой вы�
емочной единице. В случаях, когда
при добыче ПИ прямое определение
их потерь невозможно, а полная отра�
ботка выемочной единицы к концу от�
четного года не закончена, количест�
во потерянных ПИ определяется ус�
ловно с учетом установленного для
данной выемочной единицы нормати�
ва потерь и количества добытых из
нее ПИ; окончательное количество
потерянных ПИ, в том числе сверх�
нормативных, по выемочной единице
определяется после ее полной отра�
ботки и оформления акта на погаше�
ние выемочной единицы.

Согласно Постановлению Прави�
тельства РФ № 921 потери при добыче
рассчитываются по местам их образо�
вания. Данное обстоятельство одно�
значно указывает на особенности зако�
нодательства о недропользовании, а
именно, на определение нормативов
потерь по выемочным единицам, кото�
рые подлежат обоснованию в проект�
ной документации на разработку место�
рождения, а также на необходимость
использования для расчетов потерь ме�
тодических материалов законодатель�
ства о недропользовании – ЕКП и ТМУ
(1972 г.), которыми и введены понятия
места образования потерь и выемочные
единицы.

Необходимо подчеркнуть, что если
понятие места образования потерь в их
первоначальном значении (в кровле, в
подошве уступа, на контакте с вмещаю�
щими породами и т. д.) не вызывает су�
щественных  вопросов, то понятие вы�
емочная единица трактуется геологами и
горняками по�разному: в одних случаях
под выемочной единицей понимаются
чисто геологические единицы (место�
рождение, залежь, участок, подсчет�
ный блок), в других – горно�технологи�
ческие единицы (уступ, горизонт, каме�
ра, карьер и т. д.). В то же время потери
по выемочной единице всегда равны
сумме потерь по местам их образова�
ния в данной выемочной единице.

Представляется, что указание на ут�
верждение нормативов потерь по мес�
там образования означает необходи�
мость расчетов нормативов потерь
именно по выемочным единицам (как
места образования потерь с точки зре�
ния геолого�маркшейдерского учета
движения запасов). Подтверждением
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данного тезиса является тот факт, что
сверхнормативные потери определя�
ются исключительно для конкретной
выемочной единицы. Закономерно,
что согласование нормативов потерь
осуществлялось Ростехнадзором на
протяжении последних десятилетий
именно по выемочным единицам в со�
ответствии с установленными и рас�
считанными по местам образования
потерями балансовых запасов ПИ.

ВЫВОДЫ
1. Обобщение и анализ норматив�

но�методической базы законодательст�
ва о недропользовании и налогового
законодательства свидетельствуют, что
по всем важнейшим понятиям, регла�
ментируюшим нормирование потерь
ТПИ при добыче согласно ст. 342 НК
РФ – виды полезных ископаемых, добыча
полезных ископаемых, потери при добыче,
места образования потерь – указанные
сферы законодательства не увязаны, а
в ряде случаев даже вступают в проти�
воречие друг с другом.

Основные понятия налогового за�
конодательства о недропользовании не
имеют ничего общего с самим законо�
дательством о недропользовании. Вво�
дя понятие налог на добычу полезного ис�
копаемого, НК РФ, по сути, игнорирует
базовые понятия законодательства о
недропользовании и предлагает счи�
тать ПИ, например, отсортированные
алмазы, концентраты и другие полу�
продукты драгоценных металлов,
сплав Доре, которые, якобы, должны
находиться (но не находятся!) на госу�
дарственном учете (добывать и терять
при добыче можно лишь то, что изна�
чально учтено!), вынимаются экскава�
торами и перевозятся автосамосвалами
и железнодорожными составами (но не
вынимаются и не перевозятся!). Оче�
видно, в данном случае речь должна ид�
ти не о НДПИ (поскольку таковым он
не является), а об ином налоге, напри�
мер о налоге на производимую пред�
приятием продукцию. Как следствие,
использование норм НК РФ затрудне�
но или исключено из реальной практи�
ки из�за неопределенности или дву�
смысленности содержания этих норм,
несмотря на их приоритетное значе�
ние над понятиями и терминами дру�
гих областей законодательства. Это вы�
зывает серьезные проблемы при реали�
зации налогового законодательства,
трудности у недропользователей, су�
дебные споры по вопросам неправиль�
ного исчисления платежей по НДПИ

как со стороны недропользователей,
так и со стороны финансовых органов.

Специалисты подтверждают несо�
ответствия между законодательством о
недропользовании и налоговым зако�
нодательством. Приводятся примеры и
схемы расчетов количества добытого
ПИ по видам продукции, их стоимости
и расчетов НДПИ для некоторых кон�
кретных случаев недропользования,
однако понятная и однозначная систе�
ма расчетов НДПИ отсутствует. В НК
РФ продекларированы специфические
понятия и тезисы, но не предложен
конкретный инструментарий для их
реализации. Следовательно, необходи�
мо однозначное нормативное закреп�
ление основных понятий, регламенти�
рующих вопросы недропользования и
налогообложения добычи ТПИ.

2. Утверждение нормативов потерь
ТПИ при добыче во исполнение ст. 342
НК РФ, согласно постановлениям Пра�
вительства РФ № 921 и № 76, в настоя�
щее время возложено на Роснедра. Со�
гласно полномочиям, определенным
Положением о Роснедра как о феде�
ральном органе исполнительной влас�
ти, осуществляющим функции по ока�
занию государственных услуг и управ�
лению государственным имуществом в
сфере недропользования, разъяснени�
ям Высшего арбитражного суда РФ о
применении положений НК РФ о
НДПИ, положениям ст. 342 ч. 2 НК РФ,
при рассмотрении материалов, пред�
ставляемых для решения вопросов,
связанных с предоставлением нулевой
налоговой ставки НДПИ, в части ут�
верждения нормативов потерь и уточ�
ненных нормативов потерь ТПИ при
добыче, в настоящее время Роснедра
утверждает нормативы потерь (в про�
ектной документации) и уточненные
нормативы потерь ПИ при добыче, тех�
нологически связанные с принятой
схемой и технологией разработки мес�
торождения (в годовых планах разви�
тия горных работ) в части нормируемых
эксплуатационных потерь ТПИ при добы�
че, а также потерь при применении пере�
рабатывающих технологий, являющихся
специальными видами добычных работ.

Рассмотрение и утверждение нор�
мативов потерь при добыче в части
эксплуатационных потерь в целом со�
ответствует законодательству о недро�
пользовании, но вступает в противоре�
чие с некоторыми принципами налого�
вого регулирования, определенными
НК РФ. В первую очередь это касается
утверждения нормативов потерь при
добыче для предприятий, осуществля�

ющих разработку месторождений драг�
металлов и драгкамней. Согласно поло�
жениям НК РФ, подразумевается, что
для данных видов ПИ все потери ПИ
до момента получения готовой продук�
ции из этих ПИ могут быть отнесены к
потерям при добыче. Таким образом,
нормативные потери при переработке
этих ПИ также должны быть признаны
в качестве объекта налогообложения
по нулевой налоговой ставке. Однако
сегодня недропользователи не могут
реализовать теоретически предусмот�
ренное НК РФ исключение из налого�
облагаемой базы всех обоснованных
потерь, возникающих до момента полу�
чения налогооблагаемой продукции. 

Отнесение потерь при переработке
к потерям при добыче и их утвержде�
ние в составе общего норматива потерь
при добыче невозможно, так как в НК
РФ отсутствует методика приведения
нормативов потерь при переработке к
нормативам потерь при добыче как в
отношении их приведения к погашае�
мым балансовым запасам по выемоч�
ным единицам, так и в отношении их
приведения к объему полученной гото�
вой продукции. Отсутствие в НК РФ
понятия добыча полезного ископаемого,
указания об определении фактических
потерь различных видов конечной
продукции при добыче драгметаллов
(концентратов и полупродуктов) и
драгкамней (после первичной перера�
ботки, включая сортировку, первич�
ные классификацию и оценку), во взаи�
мосвязи со списанием запасов этих
«полезных ископаемых» (которыми
они не являются!), и другие несоответ�
ствия в налоговом законодательстве,
не позволяют сегодня реализовать этот
вариант. 

Действующая концепция налогооб�
ложения по НДПИ при определенной
корректировке теоретически содер�
жит два возможных подхода к реше�
нию данной проблемы. 

Во
первых, налоговым законодатель�
ством предусмотрено предоставление
нулевой налоговой ставки по НДПИ в
отношении добычи ПИ, остающихся в
отвалах или в отходах перерабатываю�
щих производств в связи с отсутствием в
РФ промышленной технологии их извлече�
ния (код основания налогообложения
добытых ПИ по нулевой налоговой
ставке – 1050). По мнению специалис�
тов, добытые ПИ, остающиеся в отва�
лах или в отходах перерабатывающих
производств, являются потерями ПИ
при переработке (и никакого другого со�
держания не имеют!).
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Утверждение технологического
регламента работы перерабатываю�
щих производств и соответствующих
им показателей извлечения полезного
компонента, насколько можно судить
из существа данного положения НК
РФ, должно автоматически означать
согласование нормативов потерь ПИ
при их переработке. Это однозначно
определяет для недропользователей,
разрабатывающих месторождения
драгметаллов и драгкамней, возмож�
ность законодательного признания по�
терь при переработке и предоставле�
ния им нулевой налоговой ставки на
эти потери при условии получения  в
органах государственного горного над�
зора документов об отсутствии в РФ
промышленной технологии извлече�
ния соответствующего ПИ из отходов
перерабатывающих производств. Од�
нако отсутствие в НК РФ прямого ука�
зания, что на нормативные (обоснован�
ные) потери при переработке, определяе�
мые как добытые ПИ, остающиеся в от�
валах или в отходах перерабатывающих
производств, может быть предоставле�
на нулевая налоговая ставка, затрудня�
ет реализацию этого варианта.

Во
вторых, возможно утверждение
норматива потерь при добыче в виде
двух составляющих – эксплуатацион�
ных потерь и потерь при переработке.
Однако однозначного указания о рас�
смотрении и утверждении нормативов
потерь при переработке («технологи�
ческих потерь») и их обязательном
включении в состав потерь при добыче
нет в действующих правительственных
постановлениях, определяющих поря�
док утверждения нормативов потерь
при добыче ТПИ. 

3. Ввиду критической ситуации, со�
здавшейся из�за невозможности полу�
чения многими недропользователями
нулевой налоговой ставки НДПИ на
неизбежные и подтвержденные про�
ектными решениями потери при пере�
работке ПИ, необходимо срочно вне�
сти дополнение в НК РФ по призна�
нию нормативных потерь ПИ при перера�
ботке и предоставлению недропользо�
вателям нулевой налоговой ставки на
эти потери в рамках порядка, регла�
ментированного НК РФ в отношении
налогообложения по нулевой налого�
вой ставке при добыче ПИ, остающихся
в отвалах или отходах перерабатываю�
щих производств в связи с отсутствием в
РФ промышленной технологии их извлече�
ния (по коду 1050).

Другим вариантом решения про�

блемы может быть внесение дополне�
ния в вышеупомянутые постановления
Правительства РФ № 921 и № 76 о при�
знании потерь при переработке как со�
ставной части потерь при добыче и ут�
верждении двух нормативов – эксплуа�
тационных потерь и потерь при пере�
работке – с предоставлением по этим
видам потерь нулевой налоговой став�
ки в части утверждения указанных нор�
мативов как нормативов потерь ТПИ
при добыче (по коду 1010).

По мнению автора, предпочтение
следует отдать первому варианту, пос�
кольку он совпадает с идеологией
нормирования потерь в законодатель�
стве о недропользовании, где под пот�
ерями при добыче понимаются только
эксплуатационные потери.

4. Предусмотренное Постановлени�
ем Правительства РФ № 921 положе�
ние о расчете потерь при добыче по ме�
стам их образования подтверждает тре�
бование законодательства о недрополь�
зовании об определении нормативов
эксплуатационных потерь при добыче
по выемочным единицам. Однако одно�
значных указаний в нормативной доку�
ментации по обоснованию выемочных
единиц нет. Очевидно, что и по данно�
му вопросу необходимо принятие одно�
значного решения.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Нормирование потерь ТПИ при до�

быче – важнейшая составная часть ре�
шения задачи рационального и ком�
плексного использования недр. Глав�
ным препятствием для недропользова�
телей и экспертных организаций при
проверке обоснованности расчетов
нормативов потерь ТПИ при добыче
является несовершенство законода�
тельства о недропользовании и налого�
вого законодательства.

Будучи надстройкой над существую�
щей системой недропользования в НК
РФ взамен его основного назначения –
разработки механизма реализации на�
логообложения объектов налогообло�
жения действующей системы недро�
пользования, а именно, ПИ, состоя�
щих на государственном балансе запа�
сов, приняты совершенно иные опре�
деления основных понятий самой базо�
вой системы, определяемой законода�
тельством о недропользовании. Но и
для «новой системы координат» меха�
низм реализации не создан. Многие по�
ложения НК РФ сегодня остаются
лишь декларативными.

Действующая нормативная база

позволяет осуществлять подготовку
обосновывающих материалов по расче�
там нормативов потерь ТПИ при добы�
че, но почти всегда это связано с теми
или иными допущениями, поскольку да�
же понятийный аппарат по данной про�
блеме нормативно не оформлен, а мно�
гие нормы законодательства противо�
речивы или двусмысленны. Противоре�
чивость действующей нормативной ба�
зы документов как в сфере законода�
тельства о недропользовании, так и в
сфере налогового законодательства и
их несогласованность между собой в от�
ношении ТПИ приводит к существенно
различному пониманию недропользо�
вателями основных положений законо�
дательства в отношении нормирования
потерь ТПИ при добыче и представле�
нию на рассмотрение и утверждение
нормативов потерь материалов, часто
не соответствующих как положениям
законодательства о недропользовании,
так и положениям налогового законода�
тельства, что снижает эффективность
государственного регулирования отно�
шений недропользования.

Очевидна острая необходимость
внесения существенных корректив в
НК РФ, а также в постановления Пра�
вительства РФ, устанавливающие ос�
новные положения по утверждению
нормативов потерь ТПИ при добыче.
Решение проблемы лежит в основном в
поле нормативного праворегулирова�
ния. Данная проблема может быть ре�
шена только совместными усилиями
Роснедра, Ростехнадзора и ФНС РФ. НП
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The article generalizes and analyzes the
applicable norms, standards and method$
ological guidelines on the rating of solid min$
eral losses in mining with a purpose of iden$
tifying the possible ways for the adjustment
of discrepancies in the legislation and devel$
opment of recommendations on the elimina$
tion of such discrepancies with due account
for the current practices and the state$of$the
art of the problem in the actual mineral
resources management practices.   Major
attention is focused on the discussion of
notions regulating the rating of solid mineral
losses in mining and viewed by the author as
most important for mining companies and
controlling agencies in their practice.

Key words: mineral resources management
law, tax legislation, norms, standards and
methodological guidelines, rating of losses,
analysis of the legal framework.

Problems of rating of solid mineral
losses in mining 
I. P. Aleksandrov


